
90 DIÁRIO OFICIAL Nº 33663 Terça-feira, 24 DE JULHO DE 2018 

PORTARIA DE REDES. Nº 176/2018-GAB/SIND.          
BELÉM, 19 DE JULHO DE 2018.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO    os termos do Memorando nº 1291/2018-
GAB/SIND, de 10/07/2018, fi rmado pela Sra. Presidente da 
Sindicância Investigatória, instaurada nos termos da PORTARIA 
Nº 25/2018-GAB/SIND de 12/03/2018, publicada no DOE, 
edição nº 33.577 de 14/03/2018, prorrogada pela PORTARIA Nº 
38/2018-GAB/SIND de 11/05/2018, publicada no DOE, edição 
nº 33.616 de 14/05/2018;
CONSIDERANDO     ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos necessários na 
busca da verdade real dos fatos indispensáveis para formar sua 
convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Sindicante, de que trata a Portaria acima referida, a contar 
da data subsequente no termo fi nal do prazo originalmente 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
    DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 341096
PORTARIA DE SUBST. Nº 106/2018-GAB/PAD.           

BELÉM, 18 DE JULHO DE 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 1.326/2018-NDE, 
datado de  12 de julho de 2018;
CONSIDERANDO            o disposto no art. 199 da Lei Estadual 
nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a servidora LUCIANA GOMES CARAMELO, 
Mat. nº 57202717-2, na condição de presidente do Processo 
Administrativo Disciplinar instaurado pela PORTARIA Nº. 
650/2016-GAB/PAD, de 24/11/2016, publicada no DOE edição 
nº 33.259 de 28/11/2016, em substituição à servidora KARINA 
DA ROCHA GÓES ARAÚJO, matrícula nº 57202717-2;
II -  SUBSTITUIR o servidor NELSON RÊGO SALDANHA, Mat. nº 
5900569-1, do Processo Administrativo Disciplinar supracitado, 
pela servidora ALCINETE DO SOCORRO LIMA DA COSTA, Mat. nº 
57211696-1 e INCLUIR a servidora MARIA DA GLÓRIA SOUZA 
BORGES, Mat. nº 5890910-1, na composição de tal Colegiado, 
na condição de membro.
III – Revogam-se as disposições em contrário.
IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 341105
PORTARIA DE REDES. Nº 180/2018-GAB/SIND.          

BELÉM, 19 DE JULHO DE 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO    os termos do Memorando nº 02/2018-
GAB/SIND, de 28/06/2018, fi rmado pela Sra. Presidente da 
Sindicância Investigatória, instaurada nos termos da PORTARIA 
Nº 33/2018-GAB/SIND de 19/04/2018, publicada no DOE, 
edição nº 33.602 de 20/04/2018, prorrogada pela PORTARIA Nº 
43/2018-GAB/SIND de 24/05/2018, publicada no DOE, edição 
nº 33.631 de 06/06/2018;
CONSIDERANDO     ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos necessários na 
busca da verdade real dos fatos indispensáveis para formar sua 
convicção.

R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Sindicante, de que trata a Portaria acima referida, a contar 
da data subsequente no termo fi nal do prazo originalmente 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
    DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 341109
PORTARIA DE SUBST. Nº 108/2018-GAB/PAD.           

BELÉM, 18 DE JULHO DE 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 1.273/2018-NDE, 
datado de  05 de julho de 2018;
CONSIDERANDO            o disposto no art. 199 da Lei Estadual 
nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a servidora LUCIANA GOMES CARAMELO, 
Mat. nº 57202717-2, na condição de presidente do Processo 
Administrativo Disciplinar instaurado pela PORTARIA Nº. 
138/2017-GAB/PAD, de 17/02/2017, publicada no DOE edição 
nº 33.318 de 20/02/2017, em substituição à servidora KARINA 
DA ROCHA GÓES ARAÚJO, matrícula nº 57202717-2;
II -  SUBSTITUIR o servidor NELSON RÊGO SALDANHA, Mat. nº 
5900569-1, do Processo Administrativo Disciplinar supracitado, 
pela servidora ALCINETE DO SOCORRO LIMA DA COSTA, Mat. nº 
57211696-1 e INCLUIR a servidora MARIA DA GLÓRIA SOUZA 
BORGES, Mat. nº 5890910-1, na composição de tal Colegiado, 
na condição de membro.
III – Revogam-se as disposições em contrário.
IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 341113
PORTARIA DE SUBST. Nº 109/2018-GAB/PAD.           

BELÉM, 18 DE JULHO DE 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 1.273/2018-NDE, 
datado de  05 de julho de 2018;
CONSIDERANDO            o disposto no art. 199 da Lei Estadual 
nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a servidora LUCIANA GOMES CARAMELO, 
Mat. nº 57202717-2, na condição de presidente do Processo 
Administrativo Disciplinar instaurado pela PORTARIA Nº. 
172/2017-GAB/PAD, de 13/03/2017, publicada no DOE edição 
nº 33.333 de 15/03/2017, em substituição à servidora KARINA 
DA ROCHA GÓES ARAÚJO, matrícula nº 57202717-2;
II -  SUBSTITUIR o servidor NELSON RÊGO SALDANHA, Mat. nº 
5900569-1, do Processo Administrativo Disciplinar supracitado, 
pela servidora ALCINETE DO SOCORRO LIMA DA COSTA, Mat. nº 
57211696-1 e INCLUIR a servidora MARIA DA GLÓRIA SOUZA 
BORGES, Mat. nº 5890910-1, na composição de tal Colegiado, 
na condição de membro.
III – Revogam-se as disposições em contrário.
IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 341117
PORTARIA DE SUBST. Nº 111/2018-GAB/PAD.           

BELÉM, 18 DE JULHO DE 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 1.325/2018-NDE, 
datado de  12 de julho de 2018;
CONSIDERANDO            o disposto no art. 199 da Lei Estadual 
nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a servidora LUCIANA GOMES CARAMELO, 
Mat. nº 57202717-2, na condição de presidente do Processo 
Administrativo Disciplinar instaurado pela PORTARIA Nº. 
306/2017-GAB/PAD, de 01/06/2017, publicada no DOE edição 
nº 33.387 de 02/06/2017, em substituição à servidora KARINA 
DA ROCHA GÓES ARAÚJO, matrícula nº 57202717-2;

II -  SUBSTITUIR o servidor NELSON RÊGO SALDANHA, Mat. nº 
5900569-1, do Processo Administrativo Disciplinar supracitado, 
pela servidora ALCINETE DO SOCORRO LIMA DA COSTA, Mat. nº 
57211696-1 e INCLUIR a servidora MARIA DA GLÓRIA SOUZA 
BORGES, Mat. nº 5890910-1, na composição de tal Colegiado, 
na condição de membro.
III – Revogam-se as disposições em contrário.
IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 341122
PORTARIA DE SUBST. Nº 118/2018-GAB/PAD.           

BELÉM, 18 DE JULHO DE 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 1.319/2018-NDE, 
datado de  12 de julho de 2018;
CONSIDERANDO            o disposto no art. 199 da Lei Estadual 
nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a servidora LUCIANA GOMES CARAMELO, 
Mat. nº 57202717-2, na condição de presidente do Processo 
Administrativo Disciplinar instaurado pela PORTARIA Nº. 
452/2017-GAB/PAD, de 16/10/2017, publicada no DOE edição 
nº 33.481 de 18/10/2017, em substituição à servidora KARINA 
DA ROCHA GÓES ARAÚJO, matrícula nº 57202717-2;
II -  SUBSTITUIR o servidor NELSON RÊGO SALDANHA, Mat. nº 
5900569-1, do Processo Administrativo Disciplinar supracitado, 
pela servidora ALCINETE DO SOCORRO LIMA DA COSTA, Mat. nº 
57211696-1 e INCLUIR a servidora MARIA DA GLÓRIA SOUZA 
BORGES, Mat. nº 5890910-1, na composição de tal Colegiado, 
na condição de membro.
III – Revogam-se as disposições em contrário.
IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 341153
PORTARIA DE REDES. Nº 563/2018-GAB/PAD.         

BELÉM, 19 DE JULHO DE 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 1.231/2018-
NDE/SEDUC, de 25/06/2018, fi rmado pela Sra. Presidente 
do PAD instaurado nos termos da PORTARIA Nº 172/2017-
GAB/PAD de 13/03/2017, publicada no DOE n° 33.333 de 
15/03/2017, prorrogada pela PORTARIA Nº 223/2017-GAB/PAD 
de 16/05/2017, publicada no DOE nº 33.375 de 17/05/2017, 
requerendo o prosseguimento dos trabalhos processuais 
referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da 
Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente ao termo fi nal do último prazo então 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 341074
PORTARIA DE REDES. Nº 171/2018-GAB/SIND.          

BELÉM, 19 DE JULHO DE 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO    os termos do Ofício nº 02/2018-GAB/SIND, 
de 09/07/2018, fi rmado pela Sra. Presidente da Sindicância 
Investigatória, instaurada nos termos da PORTARIA Nº 42/2018-
GAB/SIND de 09/05/2018, publicada no DOE, edição nº 33.615 
de 11/05/2018, prorrogada pela PORTARIA Nº 50/2018-GAB/
SIND de 12/06/2018, publicada no DOE, edição nº 33.637 de 
14/06/2018;


